
令和２年３月２日 

 

郡市ＰＴＡ連合会・単位ＰＴＡ役員 各位 

ＰＴＡ会員の皆様 

 

長野県ＰＴＡ連合会 

会長 大島 修 

 

新型コロナウィルス感染症対策に伴う対応について 

 

 政府は、新型コロナウィルス感染症対策のため、２月２８日(金)付けで全国の小中学校、高校、特別支援学校に対して、

３月２日(月)から春休みまで臨時休校とするよう、都道府県教育委員会を通じて要請を出しました。 

これを受けて、市町村単位で臨時休校措置を決定し、本日より順次臨時休校に入りますが、休校期間中の児童生徒へ

の対応や卒業式、終業式の実施については検討中となっている学校もあり、不安や混乱が生じている単位ＰＴＡもある

と存じます。また、郡市ＰＴＡ連合会や単位ＰＴＡにおいては、各種会議やイベント等の実施判断に迷われているところも

あると思われます。 

つきましては、長野県ＰＴＡ連合会としての考え方は以下の通りですので、郡市ＰＴＡ連合会や単位ＰＴＡにおかれまし

ては一般会員まで広く周知いただき、今後の対応の参考にしていただければ幸いでございます。 

 

 長野県ＰＴＡ連合会においては、３月７日(土)に予定されておりました次年度郡市ＰＴＡ連合会・単位ＰＴＡ役員を対象

とした「東北信地区ＰＴＡ新役員研修会」については、現在の状況を踏まえ、延期させていただきました。また、その他３月

中に開催予定であった各種会議、イベント等のすべてを延期し、急を要する審議事項はＳＮＳを用いた書面決議にて審

議・承認を実施しております。 

今回の措置は子どもたちの健康と安全を守るための重要な局面と捉え、郡市ＰＴＡ連合会・単位ＰＴＡでは大勢が集まる

会議や研修会、イベント等については、中止や延期、書面決議等といった措置をご検討いただきますようお願い申し上

げます。 

 

 また、臨時休業となった児童生徒については、学校、家庭、地域、企業、行政が最大限連携し、子どもたちの安全確保

を第一に考えながら、かつ非行行為や犯罪等に巻き込まれないよう、信州型コミュニティスクールの仕組み等を活用し、

地域とともに可能な限りの見守り活動をお願い申し上げます。 

 

最後に、ＰＴＡ会員の皆様方におかれましては、過去に類を見ないこの非常事態の中で、デマや風評に惑わされること

なくＷＨＯ(世界保健機構)、文部科学省、厚生労働省等のホームページから正しい情報を得て、冷静な判断をしていた

だくことをお願い申し上げるとともに、今、家庭でできること、また学校や企業等へお願いすることを慎重に切り分けなが

ら、この局面を一緒に乗り越えていただければ幸いでございます。 

 

長野県ＰＴＡ連合会と致しましては、引き続き、長野県教育委員会や公益社団法人日本ＰＴＡ全国協議会といった関

係機関と綿密に情報共有を図りながら、今後の不測の事態や郡市ＰＴＡ連合会等からの問い合わせに迅速に対応でき

るよう態勢を整える所存です。引き続き、ご理解とご協力の程、宜しくお願い申し上げます。 

 

以上 


